
PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

REPÚBLICA ARGENTINA

IMS 497 PERIODO LEGISLATIVO 2018

EXTRACTO: PRESIDENCIA RESOLUCIÓN DF PRESIDENCIA

N° 1501/18 DECLARANDO DE INTERÉS PROVINCIAL LA
".lORMAHA HE ACTÚA! I7ACÍÓN HF NFFROI O^ÍA"

Entró en la Sesión de:

Girado a la Comisión N^:

Orden del día N^:

Resol Nº 340/18

27/11/18

PR AP



O
;I2018 -AÑO DFLOS 44HÉROES DEL

SUBMARINO ARA SAN;

de

PODERLE
SECRETARÍA LEGISLATIVA

15 OCT 2018 í7(
MESA OE ENTRADA/ \,

N'.^WJf. RS.

Q/uW¿

XJSHUAIA,

' VISTO la Nota N° 120/2018 Letra: PDB, remitida por el Sr. Legislador Pablo

Daniel BLANCO y quien suscribe, Legisladora Liliana MARTÍNEZ ALLENDE, integrantes del

Bloque UCR. - Cambiemos; Y

CONSIDERANDO

Que mediante la misma pone en conocimiento que el día 7 de Noviembre del

comente año, se llevará a cabo en nuestra ciudad una "Jornada de Actualización en Nefrología".

Que en dicha jornada disertará el Dr. Hernán M. TRIMARCHI JURADO, quien

ostenta el cargo de Jefe del Servicio de Nefrología y Trasplante del Hospital Británico de la

Ciudad Autónoma de Buenos Aires y cuenta con el auspicio del Hospital Regional de Ushuaia.

Que resulta de gran interés la realización de capacitaciones profesionales,

esenciales para el mejor desempeño de los servicios de salud, particularmente cuando se logra la

participación de un profesional de la talla como la del disertante mencionado precedentemente.

Que tal como lo expresa la presentación, de esta manera se logra paliar en alguna

medida las dificultades propias de la insularidad y los costos de participación de nuestros

profesioijSlg^enJas actividades que se desarrollan en el territorio nacional continental, en los

centrosaé mayor complejidad y evolución tecnológica.

Que por todo lo expuesto, ésta Presidencia considera oportuno Declarar de Interés

PrQVJncía^'la..,"Jornada de Actualización en Nefrología", que se llevará a cabo el día .7 de
CC PHDÍA ni-'lf^'-•;-;:V'i"to U U r l M f I M^viémbre' -de 2018, en nuestra ciudad, donde disertará el Dr. Hernán M. TRIMARCHI

^ nlullMAjíyRADO, contando con el auspicio del Hospital Regional de Ushuaia.

Que la presente Resolución se dicta "ad referéndum" de la Cámara.

Que la suscripta se encuentra facultada para el dictado de la presente resolución,

aóuerdo a lo establecido en la Constitución Provincial y el Reglamento Interno de Cámara en

QTanatfMcn cle¿ Qst



PORELLO: • . • ; • ' . - . _ - . ,"~ r * .; .. ,., . - ; •'•',

LA VICEPRESIpENTE ip A;CARGP DE LA PRESIDENCIA.DEL PODER

LEGISLATIVO DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRTIDA E ISLAS DE]L ATLÁNTICO SUR

RÉ'SUELVE:"" '

ARTÍCULO 1°.- Declarar de Interés Provincial la "Jornada de Actualización en Nefrología",

que se llevará a cabo el día 7 de Noviembre de 2018, en nuestra ciudad, donde disertará el Dr.

Hernán M. TRJMAR.CHI JURADO, contando con el auspicio del Hospital Regional de Ushuaia;

de acuerdo a la Nota N° 120/18, presentada por los Legisladores Pablo Daniel BLANCO y quien

suscribe Liliana MARTÍNEZ ALLENDE, integrantes del Bloque U.C.R.- Cambiemos; por los

motivos expuestos en los considerandos.

ARTÍCULO 2°.~. La presente resolución se dicta "ad referéndum" de la Cámara Legislativa.

ARTÍCULO 3°.- Registrar. Comunicar a la Secretaría Legislativa y a quienes corresponda.

KL ORIGINALRESOLUCIÓN DE PRESIDENCIA N° 50 f / 1
' ' *

Pa tri cíoVL OC^LEYDOÍVLING
¡ eí B'tío p a r ta m e n t o

Coordinación Administrativa
Dirección Despacho Presidencia

PODER LEGISLATIVO

Vicépresídelite 2°
POPÉR LEGISLATIVO



"2018-AÑO DE LOS 44 HÉROES DEL SUBMARINO ARA

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
PODER LEGISLATIVO
Bloque Unión Cívica Radical
Cambiemos

Dueccidnyjppacha Pres idencia

Ushuaia, 18 de octubre de 201íí̂ *LEG!SLATlvo

NOTANRO. T2¿> /2018
LETRA PDB

Señor Vicegobernador

De mi mayor consideración

Tengo el agrado de dirigirme a usted a los efectos de remitir el proyecto de
declaración de interés provincial de ia Jornada de Actualización en Metrología que se
llevará a cabo en la Ciudad de Ushuaia el día 7 de noviembre próximo en la que disertará
el Dr. Hernán M. TRIMARCHI JURADO, especialista en el tema.

Atento a la fecha del evento solicito de usted dictar la misma por
Presidencia ad referéndum de la próxima sesión de la Cámara.

Sin otro particular saludo a usted muy atentamente.

Legistidor PtoviriciaJ
Poder Legiálativo

SEÑOR VICEGOBERNADOR
Y PRESIDENTE DE LEGISLATURA
Dn. Juan Carlos ARCANDO
S/despacho

j-LQAJJ M/ dividas, Qeorgias, Scui&uñch. ¿eCSursony serán Argentinos'

arlos ARCANO
ü&k¿mXw¿ur

•¿dente del Poder legislativo



"2018-ANO DE LOS 44 HÉROES DEL SUBMARINO ARA SAN JUAN'

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
PODER LEGISLATIVO
Bloque Unión Cívica Radical
Cambiemos

Fundamentos

Señor Presidente

El 7 de noviembre próximo se realizará en la Ciudad de Ushuaia con el auspicio
del Hospital Regional Ushuaia la Jornada de Actualización en Nefrología, con la
participación del Dr. Hernán M. TR1MARCHI JURADO que ostenta el cargo de Jefe del
Servicio de Nefrología y Trasplante del Hospital Británico de la Ciudad de Buenos Aires,
puesto de manifiesto en el C.V. del citado profesional.

La importancia de eventos de capacitación profesional son esenciales para el
mejor desempeño de !os servicos de salud, particularmente cuando se logra la
participación de un profesional de
que da origen a la presente

la talla del disertante, tal como manifiesta en la nota

Tal como expresa la presentación efectuada, de esta forma se logran paliar en
alguna medida las dificultades propias de la insularidad y los costos de participación de
nuestros profesionales en las actividades que se desarrollan en el territorio nacional
continental en los centros de mayor! complejidad y evolución tecnológica.

Es por ello que solicitamos a nuestros pares acompañar este proyecto de
declaración de interés-orovincial.

Pablo Dame
Legislador

Poder Legislativo

LA/VCO
Martínez Allende

Legisladora Provincial
U.O.R- Cambiemos

"Las Ishs JvLaCvinas, (jeorgias, Sandwich ¿eCSursony serán JLrgentinos"



"2018-ANO DE LOS 44 HÉROES DEL SUBMARINO ARA SAN JUAN'

Provincia de Tierra del Fuego,
Antártida e Islas del Atlántico Sur

República Argentina
PODER LEGISLATIVO
Bloque Unión Cívica Radical
Cambiemos

LA LEGISLATURA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,
ANTÁRTIDA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

RESUELVE

Artículo 1°: Declarar de Interés Provincial la Jornada de Actualización en Nefrología que
auspiciada por el Hospital Regional Ushuaia, se llevará a cabo el día 7 de noviembre de
2018 con la participación del Dr. Hernán M. TRIMARCHI JURADO en calidad de.
disertante. /
Artículo 2°: Regístrese, comuniqúese, archí ese.

Legisla doYPr
Poder Legi¿

LANCQ
Liliana Martínez Allende

(legisladora Provincia!
/ U.C.R - Cambiemos

"Los Ishs 'M.atvinos, Qeorgias, Sandkvicfi cfeíSursony serán Argentinos"



USHUAIA, 10 de octubre de 2018.-

A la Presidente
de la Comisión de Salud
Legislatura Provincial
Sra. Liliana MARTÍNEZ ALLENDE
S _ / _ D

Por la presente me dirijo a usted con motivo de solicitarle la Declaración de
Interés Provincial de la "JORNADA DE ACTUALIZACIÓN EN NEFROLOGÍA", que está previsto
llevarse a cabo próximamente en esta ciudad, el día 7 de noviembre del cte. año. El evento
contará con el auspicio de este Hospital Regional Ushuaia y la disertación del Profesor Doctor
Hernán M. TRIMARCHl JURADO, que se desempeña como Jefe del Servicio de Nefrología y
Transplante del Hospital Británico Buenos Aires (central), acreditando un reconocido CV de
formación y experiencia profesional en la Especialidad Médica.

El mencionado profesional ha aceptado la invitación, que a título personal le fue
realizada en su momento oportunamente.

El requerimiento está fundamentado en la desventaja de la situación geográfica
insular de nuestros efectores de salud, la gran distancia a los centros de mayor complejidad, las
dificultades de traslados por medios terrestres/marítimos fronterizos, y los altos costos del
transporte, que representan factores de inaccesibilidad para la concurrencia masiva, de
profesionales del arte de curar radicados en la Isla Grande, hasta las sedes de altos niveles de
capacitación, y a las reuniones más importantes de actualización, que se realizan en el
continente.

La relevancia de la Jornada referida en el epígrafe, obra en el marco de acciones
interinstitucionales de la gran esfera de sanidad, donde el intercambio y arribo de profesionales
especialistas con trayectoria destacada, provenientes de zonas de alta densidad demográfica,
para ejercer cátedras en esta región patagónica inhóspita, permite en una sola concentración,
abarcar una cantidad significativa de recurso humano determinado, invitado con los fines
específicos mencionados, que luego actuarán como efecto multiplicador, y con la consiguiente
disminución de erogaciones individuales, además de la merma del ausentismo laboral por viajes
en comisión.

Por lo expuesto le solicito el análisis de los términos precedentes, a los fines de
evaluar la factibilidad del trámite requerido, quedando a disposición plena, en caso de necesitar
mayor información referente a la reunión de salud invocada.

Con el objeto precedente, y a modo de dar inicio al diligenciamiento del
instrumento legal resolutivo, en caso de su previa aprobación, adjunto prognama del evento y
Curriculum Vitae del profesional médico disertante, mencionado en el exordio.

A la espera de su deferencia en el tratamiento del tema, saludo muy atentamente. -

IBLANCO
lio vine i aj

Poder Legislativo



"JORNADA DE ACTUALIZACIÓN EN NEFROLOGÍA

DECLARADA DE INTERÉS PROVINCIAL

POR COMISIÓN DE SALUD LEGISLATURA RES.N0....

HOSPITAL BRITÁNICO BS. AS. - HOJPITAL REGIONAL USHUAIA

DISERTANTE

Prof. Dr. Hernán Trimarchi Jurado

Doctor en Medicina

Especialista en Medicina Interna y Especialista en Nefrología y Medio
Interno

Jefe del Servicio de Nefrología y Trasplante Renal

del Hospital Británico de Buenos Aires.

AUSPICIA

Hospital Regional Ushuaia "Gobernador Ernesto M. Campos"

Reunión en Salón de Usos Múltiples Caja de Previsión Social Provincial

7 de Noviembre de 2018 de 15 a 19 hs.

INSCRIPCIÓN

20 al 30 de octubre de 2018

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



ííJORNADA DE ACTUALIZACIÓN EN NEFROLOGIA"

DECLARADA DE INTERÉS PROVINCIAL

POR COMISIÓN DE SALUD LEGISLATURA RES.N0....

HOSPITAL BRITÁNICO BS. AS. - HOPITAL RGIONAL USHUAIA

P R O G R A M A

15:00 - 15:30 hs

15:30 - 16:00 hs

16:00-16:30 hs

16:30-16:45 hs

16:45-17:15 hs

17:15 - 17:45 hs

17:45 - 18:00 hs

18:00-19:00 hs

Evaluación de pacientes.

Podocitopatías, Enfermedad de Fabry.

Drogas Inmunsupresoras en Nefrología.

Intervalo - Coffee break.

Normas KDIGO en IgAy Nefropatía Membranosa.

Fisiopatología de la IRA en Sepsis.

Riñon y Hematología.

Discusión y Cierre.

INSCRIPCIÓN: jornadasnefrologiaushuaia@gmail.com

del 20 al 30 de octubre

ARANCEL: $ 00.-

-0-

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



e

CURRICULUM VITAE

HERNÁN M. TRIMARCHI JURADO

DICIEMBRE 2017

ljio Daniel BLANCA
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



ESTUDIOS REALIZADOS

PRIMARIO: Instituto Sara Chamberlain de Eccleston 1973-1979.

SECUNDARIO: Colegio Nacional de Buenos Aires 1980-1985.

UNIVERSITARIO: Médico, Facultad de Medicina de la Universidad de Buenos Aires.
Promedio General 8,19 puntos (sobre 10 posibles).
Fecha de finalización de los estudios: 21 de diciembre de 1990.

Diploma de Honor de Médico de la Universidad de Buenos Aires, entregado el 20 de
diciembre de 1993.

Residente de Clínica Médica del Hospital Británico de Buenos Aires en los años
1991,1992,1993,1994.

Jefe de Residentes de Clínica Médica del Hospital Británico de Buenos Aires, 1994-1995.

Médico Especialista en Medicina Interna: Título otorgado por la Asociación Médica
Argentina, 1993-1994.

Médico Nefrólogo Universitario, Facultad de Medicina, Universidad de Buenos Aires,
1997.

Certificación de la especialidad de Medicina Interna, Consejo de Profesionales Médicos,
Academia Nacional de Medicina, mayo de 2000.

Certificación de la especialidad de Neírología, Consejo de Profesionales Médicos,
Academia Nacional de Medicina, mayo de 2000.

Médico de consultorio Ad-Honorem Adscripto al Servicio de Clínica Médica II, Hospital
Británico de Buenos Aires, por el año 1995.

Médico de planta y de consultorio del Servicio de Clínica Médica II, Hospital Británico de
Buenos Aires, 1996-2005.

Médico de consultorio del Servicio de Clínica Médica, Hospital Británico de Buenos Aires,
2006-2009.

Residente del Servicio de Neírología y Hemodiálisis del Hospital Británico, 1995-1997.

Médico Nefrólogo del Servicio de Nefrología y Hemodiálisis del Hospital Británico de
Buenos Aires, 1998-2005.

Pauto Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder



ANTECEDENTES DOCENTES

Como alumno de Medicina

1987-1989: Ayudante de segunda rentado del Departamento de Biología Celular e
Histología, Facultad de Medicina, UBA.

Seminario dictado sobre Actualización, Morfología y Función del Neumonocito II, dictado
el 30 de Noviembre de 1988 en el Departamento de Biología Celular e Histología, UBA.
Seminario dictado sobre Cardiogénesis, el 21 de Agosto de 1990, en el Departamento de
Fisiología y Biofísica de la Facultad de Medicina, UBA.

Miembro Docente de la Comisión Especial de Docencia, sobre temas de Actualización en
Biología Celular e Histología, dictado entre los meses de Agosto y Noviembre de 1990 en
el Departamento de Biología Celular e Histología, UBA.

1989-1990: Ayudante de Segunda rentado, por concurso, del Departamento de Biología
Celular e Histología, Facultad de Medicina, UBA.

Como profesional

1990-1991: Ayudante de Segunda rentado, por concurso, ibidem.

1992-1993: Ayudante de Primera honorario, por concurso, ibidem

1993-1994: Ayudante de Primera rentado, por concurso, ibidem.

1994: Coordinador del Primer Curso Anual de Emergentología del Hospital Británico de
Buenos Aires.

1995: Docente del Segundo Curso Anual de Emergentología del Hospital Británico de
Buenos Aires.

1995-1997: Ayudante de Primera honorario, de la Unidad Docente Hospitalaria del
Hospital Británico, Universidad de Buenos Aires.

1992-1996: Docente de Fisiología de la Escuela de Enfermería del Hospital Británico de
Buenos Aires.

1995-2005: Responsable de la organización de los Ateneos Generales del Hospital
Británico de Buenos Aires.

1996-1997: Docente de la Facultad de Medicina de la Universidad Austral de la Ciudad de
Buenos Aires.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



s£a

Docente y disertante del módulo Nefroiogía en la Carrera de Médico Especialista
Medicina Interna de la Facultad de Medicina de la UBA, Sede Hospital Penna, Mayo 27 de
2014.

2017: Profesor Titular de Medicina II de la Materia Medicina II de la Facultad de Ciencias
Médicas de la Pontificia Universidad Católica Argentina.

TRABAJOS CIENTÍFICOS

Presentaciones

Trirnarchi H, Bullrich, Mitschenko A, Diez R. Interacción entre cicloheximida y TNF en
células L-929:M2¿zcz7M (BsAs); 49 (5): 461}1989.

Trirnarchi H. Enfermedad veno-oclusiva hepática-Trombocitemia esencial. Poster
presentado en las XIX Jornadas Nacionales Interesidencias de Clínica Médica, Bahía
Blanca, 23-27 de Noviembre de 1992.

Trimarchi H. Síndrome de Budd-Chiari. Monografía presentada en la Asociación Médica
Argentina, 1993.

Trimarchi H. Hepatoma difuso. Poster presentado en las XXI Jornadas Nacionales
Interesidencias de Clínica Médica, 21 al 25 de Noviembre, 1994.

Trimarchi H, Vallone R. Metástasis intraventricular de tumor de ovario con implantes
radiculares. Poster presentado en las XKLJornadas Nacionales Interresidencias de Clínica
Médica, Buenos Aires, 21 al 25 de Noviembre, 1994.

Emery N, Trimarchi H. Síndrome de Bartter. Poster presentado en las XXIV Jornadas
Nacionales Interresidencias de Clínica Médica, Buenos Aires, 23 al 28 de Noviembre,
1997.

Trimarchi H, Brennan S, González J, Suki WN. Estatinas y Transplante renal.
Comunicación oral presentada en el XI Congreso Argentino de Nefrologia, Mendoza,
Argentina, Setiembre de 1998.

Trimarchi H, Brennan S, González J; Suki WN. HMGCoARI and Renal Transplantation.
Poster presentado en la XXXI ASN Annual Meeting, Philadelphia, Pennsylvania USA,
Octubre 1998.

Jordán R, Efrón E, Pereyra Acuña M; Verbanaz S, Trimarchi H, Schropp J. Brote
epidémico de bacteriemias por Pseudomornas aeruginosa en pacientes de una unidad de

BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



Jefe del Servicio de Nefrología y Hemodiálisis del Hospital Británico de Buenos Aire,
2006-2016.

Jefe del Equipo de Transplante de Riñon del Hospital Británico de Buenos Aires año 2006-
2016.

Subjefe del Equipo de Transplante de Riñon y Páncreas del Hospital Británico de Buenos
Aires, año 2005-2016.

Médico Clínico de Consultorios Externos Clínica del Sol, Capital Federal, año 2000-2009.

Alumno de la carrera docente de Medicina, UBA, período 2001-2004.

Docente adscripto a la Carrera Docente de Medicina de la UBA, 2005-2016.

Recertificación de la especialidad de Medicina Interna, Consejo de Profesionales Médicos,
Academia Nacional de Medicina, mayo de 2005.

Recertificación de la especialidad de Nefrología, Consejo de Profesionales Médicos,
Academia Nacional de Medicina, mayo de 2005.

Re certificación de la especialidad de Nefrología, Sociedad Argentina de Nefrología, Abril
20 de 2010.

Recertificación de la especialidad de Medicina Interna, Consejo de Profesionales Médicos,
Academia Nacional de Medicina, junio de 2010.

Recertificación de la especialidad de Nefrología, Consejo de Profesionales Médicos,
Academia Nacional de Medicina, junio de 2010.

Doctor en Medicina. Tema: La homocisteína en la hemodiálisis crónica, Universidad de
Buenos Aires, Diciembre 15 de 2010. Puntaje: Sobresaliente.

Recertifícación de la especialidad de Nefrología, Sociedad Argentina de Nefrología, junio
de 2015.

Patito Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



1998-2006: Ayudante de la Materia Introducción al Enfermo, Universidad Austral.

1999-2009: Jefe de Trabajos Prácticos de Medicina I y Medicina II de la Universidad
Austral de la Ciudad de Buenos Aires.

1997-2009: Miembro del Comité de Docencia e Investigación del Hospital Británico de
Buenos Aires

2001-2009: Coordinador del Comité de Docencia e Investigación del Hospital Británico de
Buenos Aires.

2001: Colaborador Docente del Programa de Actualización en Medicina Interna para
Graduados Hospital Británico, aprobado por la Facultad de Medicina, UBA.

2001-2016: Jefe de Trabajos Prácticos honorario interino del Departamento de Medicina
orientación Medicina Interna de la Facultad de Medicina, Universidad de Buenos Aires.

2002: Colaborador Docente del Programa de Actualización en Medicina Interna para
Graduados, Hospital Británico, aprobado por la Facualtad de Medicina, UBA.

2002-2003: Colaborador Docente del Programa de Actualización para Graduados:
Evalauación del Paciente en Consultorios Externos- Signos y Síntomas, Hospital Británico,
aprobado por la Facualtad de Medicina, UBA.

2004: Médico adscripto a la Carrera Docente de Medicina, Universidad de Buenos Aires.

2005-2009: Encargado responsable del Internado Rotatorio de la Universidad Austral en el
Hospital Británico de Buenos Aires.

2005-2008: Encargado responsable de las Carreras de Post-grado de la Universidad de
Buenos Aires en el Hospital Británico de Buenos Aires.

2005: Concursante en el Concurso Abierto de la Facultad de Medicina de la Universidad de
Buenos Aires para Profesor Adjunto de la materia Medicina II.

2005: Docente del Curso Superior de Reumatología de la Universidad de Buenos Aires,
dictado en el Hospital Británico de Buenos Aires.

2005-2008: Coordinador Docente de la Unidad Docente Hospitalaria del Hospital Británico
de Buenos Aires, Facultad de Medicina, Universidad de Buenos Aires.

2005-2016: Docente de la Materia Clínica Médica de la Materia Cirugía Máxilo-Buco-
Facial de la Carrera de Odontología de la Universidad Católica Argentina.

pablo Daniel BLANCL
Legislador Provincial

Poder Legislativo



Trimarchi H., Ubaldini G, Forrester M. Colitis ulcerosa y neuropatía por IgA.
presentado en las XXVIII Jornadas Nacionales Interresidencias de Clínica Médica, Ciudad
de Mendoza, Mendoza, Argentina mayo de 2001.

Trimarchi H, Genoud V, Schiel A, Castañón M, Freixas E, Díaz ML, Schropp J , Martino
D3 Pereyra H, Kordich L. Prevalencia y efectos de la variante termolábil c677t de la enzima
metilenetetrahidrofolato reductasa en los niveles de homo cisterna, folato y vitamina B12 en
un centro de hemodiálisis de Argentina. Trabajo presentado a premio de la Asociación de
Médicos y Odontólogos del Hospital Británico de Buenos Aires, año 2001.

Trimarchi H, Licciardello S, Bollero G, Díaz M, Schiel A, Mackenzie D, Freixas E, Alonso
M, Schropp J, Pereyra H, González del Solar C. Lower initial serum vitamin B12 (virB!2)
levéis in Helicobacter pylori (HP) positive compared to HP negative patíents on chronic
hemodialysis. Poster presentado en elASN/ISN World Congress ofNephrology a realizarse
en San Francisco, California, USA entre el 13 y 17 de Octubre de 2001.

lotti A, Trimarchi H; Denninghoff V, Casas J; lotti R. Nefritis intersticial asociada a
infección por citomegalovirus en un transplante renal. Poster presentado en el XXXVIII
Congi'eso Argentino de Patología, Córdoba noviembre de 2001.

Pautasso F, Stemmelin G, Trimarchi H. Linfoma de colon. Poster presentado en las XXIX
Jornadas Nacionales Interresidencias de Clínica Médica, Ciudad de Santa Fe, Santa Fe,
Argentina, abril de 2002.

Trimarchi H, Genoud V, Castañón M, Forrester M, Schropp J, Pereyra H, Freixas E,
Kordich L. La variante C677T de la enzima metilentetrahidrofolato reductasa y riesgo de
trombosis de accesos vasculares en hemodiálisis crónica; Poster presentado en el V
Congj'eso Argentino de Hemostasia y Trombosis, Buenos Aires, Argentina, 26 de setiembre
de 2002.

Trimarchi H, Alonso M. La hematuria dismórfíca como estudio inicial de las
microhematurias aisladas. Poster presentado en la Jornada Nacional de Actualización en
Medicina Interna General, Hospital Británico de Buenos Aires, Argentina, Octubre 19 de
2002.

Trimarchi H, lotti A3 Forrester M, Schropp J, Pereyra H, Freixas E, lotti R. Enalapril
reduces microhematuria in patients with IgA nephropathy. Poster presentado en el
Congreso Internacional de Nefrología, Berlín Alemania Junio 2003.

Trimarchi H, Schiel A, Forrester M, Schropp J, Freixas E, Pereyra H, Díaz M.
Homocisteína en hemodiálisis crónica. Tres años de experiencia. Poster presentado en el
XIII Congreso Argentino de Nefrología, Tucumán, abril 2003.

Trimarchi H, Forrester M; Schropp J, Pereyra H, Freixas E. La N-Acetilcisteína disminuye
los valores de malondialdehído plasmático en los pacientes en hemodiálisis crónica.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



2005-2015: Docente Asociado a cargo de la Enseñanza de la materia Medicina B (Medicina
Interna) de la Unidad Docente Hospitalaria del Hospital Británico, Universidad de Buenos
Aires.

2006-2015: Director de la Carrera de Especialista en Medicina Interna de Post-grado de la
Universidad de Buenos Aires en el Hospital Británico de Buenos Aires.

2006-2016: Coordinador Docente de la Unidad Docente Hospitalaria del Hospital Británico
de Buenos Aires, Facultad de Medicina, Universidad de Buenos Aires.

2007-2015: Miembro del Comité de Selección y Evaluación de la Carrera de Médico
Especialista en Medicina Interna, Facultad de Medicina, Universidad de Buenos Aires.

2007: Docente del Curso Superior de Nefrología de la Universidad de Buenos Aires, sede
Hospital Italiano de Buenos Aires. Clase sobre Cambios Mínimos agosto 7 de 2007.

2007: Docente del Curso On Line de Actualización Nefrológica de la Sociedad Argentina
de Nefrología, del tema El Riñon en las Enfermedades Hematológicas.

2008: Docente del Curso Superior de Nefrología de la Universidad de Buenos Aires, sede
Hospital Italiano de Buenos Aires. Clase sobre Enfermedades hematológicas y Riñon
Noviembre de 2008.

2009: Docente del Curso Superior de Nefrología de la Universidad de Buenos Aires, sede
Hospital Italiano de Buenos Aires. Clase sobre Enfermedades hematológicas y Riñon
Diciembre de 2009.

201.0: Docente del Curso Superior de Nefrología de la Universidad de Buenos Aires, sede
Hospital Italiano de Buenos Aires. Clase sobre Podocitopatías Diciembre de 2010.

2010-2016: Docente de la carrera de Postgrado en Nefrología, Universidad Católica
Argentina.

2010-2012: Director del Curso Anual de Glomerulopatías de la Asociación Nefrológica de

Buenos Aires.

2011-2016: Profesor Adjunto de Medicina II de la Materia Medicina II de la Facultad de
Ciencias Médicas de la Pontificia Universidad Católica Argentina.

2011-2016: Docente del Curso Superior de Nefrología de la Universidad de Buenos Aires,
sede Hospital Italiano de Buenos Aires. Clase sobre Mecanismos fisiopatológicos de la
proteinuria. Nuevos avances. Podocitopatías Octubre 4 de 2011.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



hemo diálisis. Comunicación oral con Mención Especial presentado en el II Congreso ^jj
Internacional de Control de Infecciones, Buenos Aires 14 y 15 de octubre de 1999.

Trimarchi H, González J, Olivero J. Hyponatremia-associated rhabdomyolysis. Poster
presentado en el XV Congreso Internacional de Nefrología, Buenos Aires, Argentina, Mayo
4 de 1999.

Freixas E, Rosso J, Adamson J, Spina J, Bernaciak J, Schropp J, Pereyra H, Trimarchi H.
Mesa Redonda: Abdomen agudo. A propósito de un caso. Sociedad Argentina de Medicina
Interna, Asociación Médica Argentina, Boletín Informativo 2, 13 de abril de 1999.

Ludueña-Clos E, Trimarchi H, Humphreys J, Manuale O; Ferrari G, Casas F. Búsqueda de
hiperaldosteronismo primario en un hospital de comunidad a propósito de tres casos,
Trabajo presentado en las XI Jornadas Nacionales de los distritos regionales de la.
Sociedad Argentina de Cardiología, La Rioja, Abril 24 de 1999.

Trimarchi H, Ferro J, Finn B, Forrester M, Ceballos M, OTarrell M. Acidosis Cuadriplejía
e hipokalemia. Acidosis Tubular Renal y Tiroiditis de Hashimoto. Poster presentado en
las XXVII Jornadas Nacionales Interresidencias de Clínica Médica, San Martín de los
Andes, Neuquén, Argentina abril de 2000

Forrester M, lotti A, lotti R, Freixas E, Shropp J, Trimarchi H. Netropatia por
Inmuno globulina A y colitis ulcerosa. Poster presentado en el XII Congreso Argentina de
Nefrología, Buenos Aires, Argentina, Octubre 2000

lotti A, Trimarchi H, Alonso M, Freixas E, lotti R. Neuropatía por IgA. Valor de los
depósitos asociados en la inmuno fluorescencia. Poster presentado en el XII Congreso
Argentina de Nefrología, Buenos Aires, Argentina, Octubre 2000.

Muryan A, Licciardello S, Sarachian B, Freixas E, Trimarchi H. Estudio metabólico de
nefro litiasis. Poster presentado en el XII Congreso Argentina de Nefrología, Buenos Aires,
Argentina, Octubre 2000

lotti A, Trimarchi H, Freixas E, lotti R. Depósitos asociados en la inmunofluorescencía en
la neuropatía por IgA. Poster presentado en el XXXVII Congreso Argentino de Patología,
Buenos Aires, Argentina, Noviembre de 2000.

Schwab M, Trimarchi H: Síndrome de Sneddon. Poster presentado en las XXVIIIJornadas
Nacionales Interresidencias de Clínica Médica, Ciudad de Mendoza, Mendoza, Argentina
mayo de 2001.

Bernaciak J, Trimarchi H. Granulomatosis de Wegener y Glomerulonefritis rápidamente
evolutiva. Poster presentado en las XXVIII Jornadas Nacionales Interresidencias de
Clínica Médica, Ciudad de Mendoza, Mendoza, Argentina mayo de 2001.

Pablo Daniel BLANCÚ
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



Impacto sobre el estrés oxidativo. Un estudio piloto. Trabajo presentado en el
Congreso Argentino de Nefrología, Tucumán, abril 2003.

Forrester M, Freixas E, Schropp J, Pereyra H, Trimarchi H. Clopidogrel corno profilaxis
antitrombótica en catéteres tunelizados y prótesis vasculares de hemodiálisis. Poster
presentado en elXIII Congreso Argentino de Nefrología, Tucumán, abril 2003.

Trimarchi H, Finn B, Cebarlos M, Coghlan E, Bella Quero L. El ácido ascórbico reduce la
recúrrencia de infecciones urinarias. Poster presentado en el XIII Congreso de la Sociedad
de Medicina Interna General, Buenos Aires Agosto 22 y 23 de 2003.

Ares i, Hernández A, Rozanec J, Vallone C, Trimarchi H, Nolazco A. Nefrectomía bilateral
laparoscópica en pacientes transplantados con hipertensión arterial. Poster presentado en el
Congj"eso Argentino de Urología 2003, Buenos Aires octubre de 2003.

Zubiaurre I, Fierre G, Barreira J, Trimarchi H. Crisis renal esclerodérmica. Poster
presentado en las XXLX Jornadas Nacionales Interresidencias de Clínica Médica, Ciudad
de Buenos Aires, Argentina, noviembre 5 de 2003

Pellegrini D, Coghlan E3 Forrester M, Trimarchi H. Histoplasmosis diseminada. Poster
presentado en las XXLX Jornadas Nacionales Interresidencias de Clínica Médica, Ciudad
de Buenos Aires, Argentina, noviembre 6 de 2003.

Pérez Moreno P, Bella Quero L, Trimarchi H, Angelillo T, Martínez M. Leiomiosarcoma
de mediastino. Poster presentado en las XXIX Jornadas Nacionales Interresidencias de
Clínica Médica, Ciudad de Buenos Aires, Argentina, noviembre 8 de 2003.

Trimarchi H; Genoud V, Schropp J, Castañon M, Freixas E, Forrester M, Pereyra H,
Kordich L. Thrombotic events of arteriovenous fistulae in hemodialysis patients related to
the C677T thermolabile variant of methylene tetrahydrofolate reducíase. Poster presentado
en el 41st ERA-EDTA, Lisboa Portugal, mayo 17 de 2004.

Trimarchi H, Pérez-Moreno P, Finn B, Vallone J, Bruetman J. Enuresis and sleep apnea
syndrome. Presentado en elXXVJI World Congress of Infernal Medicine, Granada España,
Setiembre de 2004.

Bella-Quero L, Coghlan E, Reisin R, Bruetman J, Emery N, Trimarchi H, Thrombotic
complication of an asympíomatic spinal arterio-venous malformation after gammaglobulin
infusión in a patient with Guillain-Barre syndrome. Presentado en el XXVII World
Congress of Internal Medicine, Granada España, Setiembre de 2004.

Pérez Moreno P, Alvarez F, Bosio M, Trimarchi H. Somnoliencia diurna, Incontinencia
nocturna. Poster presentado en las XXX Jornadas Nacionales Interresidencias de Clínica
Médica, Ciudad de Buenos Aires, Argentina, Noviembre 18 de 2004.

pa/J/o Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



Comunicación oral presentada en el Congreso Argentino de Nefrología, Rosario Santa Fe,
Argentina, Setiembre 21 de 2007.

Trimarchi H, Dicugno M, Mongitore M, Forrester M, Toscano A, Lombi F, Vera M,
Alonso M, Pereyra H, Muryan A. Discrepancy between Troponins T and I in chronic
hemodialysis patients. Poster aceptado por el XV World Congress of Cardiology, Mayo
2008. Circulation 2008;117;P 451.

Campólo Girard V, Smith C, Nozíeres C, Lombi F, Mendoza, Young P, H Pomeranz V,
Forrester M, Pereyra H, Trimarchi H. Impacto del desarrollo de injuria renal aguda en la
mortalidad de la sepsis en el área de cuidados intensivos. Poster presentado en el II
Congreso Argentino deNefrología, Buenos Aires, Octubre 16y 17 2008.

Forrester M, Vicente, Lombi F, Pereyra H, Rabinovich O, Bullorsky E, Trimarchi H. Rol
de la plasmaféresis en la nefrología. Poster presentado en el II Congreso Argentino de
Nefrología, Buenos Aires, Octubre 16 y 17 2008.

Pomeranz V; Forrester M. Campólo-Girard V, Lombi F5 Pereyra H, Trimarchi H. Nefritis
tubulointersticial por pantoprazol. Poster presentado en el II Congreso Argentino de
Nefrología, Buenos Aires, Octubre 16y 17 2008.

Pomeranz V, Campólo Girard V, Lombi F, Barucca N, lotti A, Forrester M, Pereyra H,
Trimarchi H. Enfermedad por depósito de cadenas livianas y riñon. Poster presentado en el
II Congi'eso Argentino deNefrología, Buenos Aires, Octubre 16 y 17 2008.

lotti A, Forrester F, Lombi F, Trimarchi H, lotti R. Enfermedad de Fabry. Hallazgos
histológicos en biopsia renal. Poster presentado en el 42 Congreso Argentino de Patología,
Mar del Plata, Noviembre 9 al 11 de 2008.

Trimarchi H, Genoud V, lotti A, Forrester M5 Lombi F, Campo lo-Girard Va Pomeranz V,
Kordich L, Duboscq C. Present clinical status of biopsy-proven IgA nephropathy in patients
with more than fíve years of follow-up. Poster presentado en el World Congress of
Nephrology Satellite Symposium on IgA nephropathy, en Stresa, Italia, Mayo 26-28 de
2009.

Trimarchi H, Muryan A; Campólo Girard V3 Dicugno M, Barucca N, Lombi F, Young P,
Pomeranz V, Forrester M, Alonso M, DíazML. Inflamación malnutrición y biomarcadores
cardíacos. Una nueva estrategia para valorar el riesgo cardiovascular en los pacientes en
hemodiálisis crónica. Trabajo presentado en el XVI Congreso Argentino de Nefrología en
Mar del Plata, Setiembre 16 al 19 2009.

Lombi F5 Campólo Girard V, Pomeranz V, Forrester M, triarte R, Rabinovich O, Trimarchi
H. Plasmaféresis en Nefrología. Poster presentado en el XVI Congreso Argentino de
Nefrología en Mar del Plata, Setiembre 19 2009.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

• Peder Legislativo



post-transplante renal. Poster presentado en el XX Congreso Latinoamericano y del Caribe
de transplante, Viña del Mar, Chile, Setiembre 22 al 26 2009.

lotti A, lotti R, Trimarchi H. Rol de la microscopía electrónica en el diagnóstico de biopsias
renales. Poster presentado en las XI Jornadas de Actualización Nefrológica de la
Asociación Nefrológica de Buenos Aires, Mar del Plata, Abril 17 de 2010.

Carlos Chiurchiu, Cesar Agost Carreño, Rubén Schiavelli, Hugo Petrone, Carlos Balaguer,
Hernán Trimarchi, Gervasio Soler Pujol, Pablo Novoa, Fabio Acosta, Carlos González,
Mariano Arrióla and Pablo U. Massari. Difference in clinical outcomes with early or
delayed introduction of everolimus in renal transplant recipients. Poster presentado en el
XXIII International Congi-ess of The Transplant Society, Vancouver, Canadá Agosto de
2010

Liarte R, Pomeranz V, Forrester M, Lombi F, Trimarchi H. Laxantes con fosfato de sodio e
insuficiencia renal. Poster presentado en el V Congreso Nacional de Residentes en
Nefrología, Rosario Setiembre 10 y 11 de 2010.

Marte R, Pomeranz V, Forrester M, Lombi F, lotti A, Trimarchi H. Dengue como
catalizador de nefritis lúpica. Poster presentado en el V Congreso Nacional de Residentes
en Nefrología, Rosario Setiembre 10 y 11 de 2010.

Pomeranz V, Forrester M, Lombi F, Liarte R, Muryan A, Trimarchi H. Adiponectina y
riesgo cardiovascular en hemodíálisis: Resultados significativos, Poster presentado en el V
Congreso Nacional de Residentes en Nefrología, Rosario Setiembre 10 y 11 de 2010.

Toscano A, Dicugno M, Muryan A, Paggi P, Cañete M, Mongitore MR, Trimarchi H,
Alonso S. Concordancia entre las ecuaciones del IFG estimado a partir de Cistatina C y
creatinina. Poster presentado en el V Congreso Argentino de la Calidad en el Laboratorio
Clínico, Buenos Aires Noviembre 3 al 5 de 2010.

Pomeranz V, Forrester M, Lombi F, Marte R, Raña S, lotti A, Muryan A, Trimarchi H.
Nefritis túbulointersticial aguda e insuficiencia renal. Poster presentado en el XVII
Congreso Argentino de Nefrología, Córdoba, Setiembre de 2011.

lotti A, Trimarchi H, Forrester M, Lombi P , lotti R. Nefropatía diabética. Análisis y
reproducibilidad de la nueva clasificación patológica. Poster presentado en el XVII
Congreso Argentino de Nefrología, Córdoba, Setiembre de 2011.

Lombi F, Forrester M, Pomeranz V, Marte R, Raña MS, Trimarchi H. Diabetes mellitus,
nefropatía diabética y proteinuria en hemodiálisis crónica, Poster presentado en el XVII
Congreso Argentino de Nefrología, Córdoba, Setiembre de 2011.

lotti A, Trimarchi H, Forrester M, Pomeranz V, Marte R, lotti R. Clasificación
histop ato lógica de glomerulonefritis asociadas a ANCA. Estudio de 17 casos. Poster
presentado en elXVII Congreso Argentino de Nefrología, Córdoba, Setiembre de 2011.

PaMo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



Raña MS, Karl A, Lombi F, Forrester M; Pomeranz V5 Trimarchi. H. Uso de
en hipercalcemia aguda en pacientes con mieloma múltiple e insuficiencia renal. Poster a
presentar en el Congreso Argentino de Nefrología, Buenos Aires, Argentina Setiembre 11-
14 de 2013.

Muryan A, Dicugno M, Mongitore M, González de Sampaio E, Forrester M, Alonso M,
Trimarchi H. Comparación de un mismo método de dosaje de PTH de 2° y 3° generación
en sujetos normales y en hemodiálisis. Poster a presentar en el Congreso Argentino de
Nefrología, Buenos Aires, Argentina Setiembre 11-14 de 2013.

Muryan A, Dicugno M, Forrester M, Mongitore M, González de Sampaio E, Alonso M,
Trimarchi H. Utilidad del ensayo de 3° generación de PTH en hemodializados crónicos en
la enfermedad mineral ósea. Poster a presentar en el Congreso Argentino de Nefrología,
Buenos Aires, Argentina Setiembre 11-14 de 2013.

Trimarchi H, Forrester M, Lombi F, Pomeranz V, Raña MS, Karl A, Andrews J, lotti R,
loíti A. Pathology pattems of recurrence in iga nephropathy according to Oxford
classifícation. Comunicación libre presentada en la lst Oxford Conference, IgA
Nephropathy Network, Oxford Gran Bretaña, junio 26 2014.

Karl A, Pomeranz V, Andrews J, Rengel T, Lombi F, Forrester M, Trimarchi H
Microangiopatia trombótica y trasplante renal. Poster presentado en las XIII Jornadas de
Actualización Nefrológica de la Asociación Nefrológica de Buenos Aires, Mar del Plata,
Provincia de Buenos Aires, Setiembre de 2014.

Trimarchi H; Canzonieri R, Schiel A, Politei J, Andrews J, Forrester M, Alonso M, Lombi
F, Pomeranz V, Karl A, Rengel T, Muryan A, Zotta E. Podocyturia in fabry disease is
elevated in untreated vs treated adult patients and does not correlate with proteinuria or
renal fonction. Poster SP-178 presentado en el 52 ERA-EDTA Congress, Londres Reino
Unido, Mayo 30 de 2015.

Turyk S, Sakurai M, Duaccio M, Pradier S, Trimarchi H, Nolazco A, Notaris M,
Bonseargent S. Urinary System and Renaal Malformations in girls with Turner Syndrome.
Poster presentado en el European Human Genetics Conference 2015, Glasgow, Escocia
Reino Unido, Junio 6-9 de 2015.

Andrews J, Rengel T, Paulero M, Forrester M, Lombi F, Pomeranz V, Iriarte R, Trimarchi
H. Fístula arteriovenosa asociada a hematuria severa post punción biopsia renal percutánea
tratada con coils en forma endovascular. Poster presentado en el XIX Congreso Argentino
de Nefrología, Rosario Setiembre 16 al 19 de 2015.

Lombi F, Iriarte R; Andrews J, Rengel T, Forrester M, Pomeranz V, Canzonieri R, Muryan
A, Dicugno M, Karl A, Raña M, Young P, Alonso M, Trimarchi H. NGAL como marcador
de injuria tubular renalasociada a proteinuria. Poster presentado en el XIX Condeso
Argentino de Nefrología, Rosario Setiembre 16 al 19 de 2015.

Pablo OíMite/ BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



•;—-Ss*
Leo/t

González I, Paulero M, Rengel T, Forrester M, Lombi F, Pomeranz, V, Marte R,
H. Neumonía por E Coli Blee en trasplante renal. Poster presentado en el XX Congreso
Argentino de Nefrología, Mar del Plata Setiembre 13 al 16, 201 7.

Publicaciones

Suki WN, Trimarchi H, Frommer P. Relapsing membranous nephropathy, Response to
therapy of relapses compared to that of the original disease. American Journal of
Nephrology 1999; 19: 474-479.

Trimarchi H, González J, Olivero J. Hyponatremia-associated rhabdomyolysis. Nephron
1999;82:274~277.

Trimarchi H, Lafuente P, Suki WN. Ceftriaxone is an efficient component of antimicrobial
regimens in the prevention and initial management of infections in end-stage renal disease.
American Journal of Nephrology 2000;20:391-395.

Trimarchi H, González J, Truong L, Brennan S, Suki WN.Focal Segmental
Glomerulosclerosis in a thirty two year-old kidney allograft añer seven years without
immunosuppression. Nephron 1999;82:270-273.

Pollack MS, Trimarchi HM, Riley D, Casperson P, Manyan L, Suki WN. Shared cadáver
donor-husband HLA class I missmatches as a risk factor for renal graft rejection in
previously pregnant women. Human Immunology 1999; 60: 1150-5.

Trimarchi H, Truong L, Brennan S, González J, Suki WN. FK506-induced thrombotic
microangiopathy. Report of two cases and review of the literature. Transplantation
1999;67:539-544.

Trimarchi H, Brennan S, González J, Suki WN. Effects of HMGCoA Reducíase Inhibitors
in kidney transplantation. Journal ofthe American Society of Nephrology 1998; 9: 701 A.

Trimarchi H, Schropp J, Pereyra H, Freixas E. Eritrocitosis post-transplante renal. Revista
de Nefrología, Diálisis y Transplante 1999; 49:9-12.

Trimarchi HM, Muryan A, Schropp J, Colombo O, García A} Pereyra H, Sarachian B,
Freixas E. Focal acute exertional rhabdomyolysis associated with a hemangioma steal
syndrome. American Journal of Medicine 2000;108:577-580.

Trimarchi H, Brennan S, González J, Suki WN. Efectos de las estatuías en el transplante
renal. Medicina, BsAs 2000;60:457-465.

Trimarchi H, Brennan S, González J, Suki WN. Efectos de las estatinas en el transplante
renal. Revista de Nefrología, Diálisis y Transplante 2000; SO: 15-24.

r¡*Wo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

Peder Legislativo



Trimarchi H, lotti A, Forrester M5 Schropp J5 Pereyra H, Freixas E, lotti R.
reduces microscopic hemaruria in patients with IgA nephropathy. Nephrol Dial
2003;18:341:AT186.

Trimarchi H, Forrester M, Schropp J, Pereyra H, Freixas EÁ. Low initial serum vitamin
B12 levéis in Helicobacter pylori positive chronic hemodialysis patients. Nephron Clinical
Practice 2004; 96: 28-32.

Trimarchi H; Genoud V, Schropp J, Castañon M, Freixas E, Forrester M, Pereyra H?

Kordich L. Thrombotic events of arteriovenous fístulae in hemodialysis patients related to
the C677T thermolabile variant of methylene tetrahydrofolate reductase. The Journal of
Vascular Access 2004; 5: 83-88.

Coghlan E, Bella-Quero L, Schwab M, Pellegrini D, Trimarchi H. Hipertensión arterial en
una comunidad indígena argentina. Medicina BsAs 2005; 65:108-112.

Trimarchi H, Young P; Freixas E. Homocisteína en Hemodiálisis crónica.
http://www.siicsalud.com/dato/dat043/05621013.htm

Trimarchi H, Young P, Forrester Ms Schropp J, Pereyra H, Freixas E. Clopidogrel
diminishes hemodialysis access graft thrombosis. The Journal of Vascular Access 2005; 6:
29-33.

Trimarchi H, Forrester M, Schropp J, Pereyra H, Freixas E. La N-Acetilcisteína disminuye
los valores de malondialdehído plasmático en los pacientes en hemodiálisis crónica.
Impacto sobre el estrés oxidativo. Un estudio piloto. Revista Argentina de Nefrología,
Diálisis y Transplante 2005; 25: 57-62.

Trimarchi H3 Young P, Forrester M, Schropp J, Pereyra H, Freixas E, Díaz ML. La
hiperhomocisteinemia como factor de riesgo vascular en hemodializados. Medicina (BsAs)
2005;65: 513-517.

Trimarchi H, Young P, Freixas E. Homocisteína en Hemodiálisis crónica. Salud y Ciencia
2005; 13: 34-35.

Trimarchi H, Young P, Forrester M, Schropp J; Pereyra H, Freixas E. Clopidogrel
diminishes hemodialysis access graft thrombosis. Nephron Clinical Practice 2006;
102:128-132.

Trimarchi H, Lombi F; Forrester M, Elizondo C, Sawinski D, Pereyra H, Freixas E
Pamidronato. Una alternativa para el manejo de la hipercalcemia severa y aguda en los
pacientes en hemodiálisis. Revista de Nefrología, Diálisis y Transplante 2006; 26:13-16.

Trimarchi H, Lombi F, Forrester M, Elizondo C, Sawinski D, Pereyra H, Freixas E. A
novel tool for the management of severe hypercalcemia in hemodialysis patients. The role
of pamidronate. Nature Clinical Practice Nephrology 2006; 2: 459-463.

íí

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



e Hernán Trirnarchi, Alexis Muryan, Vicente Campolo-Girard, Mariana Dicugno, Nanci
Barucca, Fernando Lombi, Pablo Young, Vanesa Pomeranz, Mariano Forrester, Mirta
Alonso, Romina Marte. Inflamación, malnutrición y biomarcadores cardíacos. Una nueva
estrategia para valorar el riesgo cardiovascular en los pacientes en hemodiálisis crónica.
Ganador del premio al mejor frabajo de investigación clínica por la Asociación de
Médicos y Odontólogos del Hospital Británico de Buenos Aires, año 2010.

Trimarchi H, Muryan A, Dicugno M, Forrester M, Lombi F, Young P, Pomeranz V, Marte
R, Barucca N3 Campolo-Girard V, Alonso M. Las controversias cardiometabólicas de la
adiponectina en la hemodiálisis crónica están sujetas a las variaciones en el índice de masa
corporal. Ganador del premio al mejor trabajo de investigación clínica por la Asociación
de Médicos y Odontólogos del Hospital Británico de Buenos Aires, año 2011.

Trirnarchi H, Muryan A, Martino D, Toscano A, Marte R, Campolo-Girard V, Dicugno M,
Forrester M3 Pomeranz V, Fitzsimons C, Lombi F, Young P, Raña María S, Alonso M.
Evaluación de la tasa de filtrado glomerular en la enfermedad renal crónica por las
ecuaciones basadas en la creatinina vs aquéllas basadas en la cistatina c comparadas con el
radiorrenograma con mTcDTPA en la Argentina. Ganador del premio al mejor trabajo de
investigación clínica por la Asociación de Médicos y Odontólogos del Hospital Británico
de Buenos Aires, año 2012.

Trimarchi H, Raña MS, Lombi F, Forrester M, Pomeranz V, Karl A, Muryan A.
Proteinuria, Radiorrenograma con DTP A, cistatina y ecuaciones combinadas en base a la
creatinina y cistatina en la evaluación de la enfermedad renal crónica. Ganador del premio
al mejor ti'abajo de investigación clínica Dr Miatello otorgado por la Sociedad Argentina
de Nefrología, VI Congress ofthe International Societyfor Hemodialysis y XVIII Congreso
Argentino de Nefrología, Buenos Aires, U al 14 de setiembre 2013.

Trimarchi H. La Homocisteína en la hemodiálisis crónica. Ganador del Premio Facultad de
Medicina, Universidad de Buenos Aires, año 2013.

Trimarchi H, Canzonieri R, Muryan A, Schiel A, lotti A, Aráoz A, Andrews J, Rengel T,
Forrester M, Lombi F, Pomeranz V, Marte R, Paulero M, Zotta E. La identificación de
podocitos urinarios. La utilidad potencial de un biomarcador novedoso de daño glomeruíar
en las glomerulopatías primarias y secundarias. Un estudio piloto. Ganador del premio al
mejor trabajo de investigación clínica Dr Miatello otorgado por la Sociedad Argentina de
Nefrología, XIX Congreso Argentino de Nefrología, Rosario, 16 al 19 de setiembre 2015.

Trimarchi H, Canzonieri R, Schiel A, Costales-Collaguazo C, Politei J, Stem A, Paulero M,
Rengel T, Andrews J, Forrester M, Lombi M, Pomeranz V, Marte R, Muryan A, Zotta E.
Increased urinary B7-1 excretion and podocyturia in Fabry disease. Ganador del primer
premio al mejor tj-abajo científico en el 4l LÁTAM Fabry Round Table, Río de Janeiro,
Brasil, Junio 23 a 25 2016.

Trimarchi H, Canzonieri R, Schiel A, Costales-Collaguazo C, Polieti J, Stern A, Paulero M,
Rengel T, Andrews J, Forrester M, Lombi F, Pomeranz V, Iriarte R, Muryan A, Zotta E,

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



ACTIVIDADES CIENTÍFICAS Y ACADÉMICAS

Asistente de investigación en el Laboratorio de Neurofisiología de la Facultad de Medicina
de la UBÁ entre enero y marzo de 1988. Tema: Glándula Pineal Director: Dr. Daniel
Cardinal!.

Asistente de Investigación de la Sección de Inmunología Clínica, División de Inmunología
Oncológica, BOHEMA, Academia Nacional de Medicina, entre Febrero de 1989 y Junio de
1990. Director: Dr. Roberto A. Diez.

Srudent Observer en el MEMORIAL SLOAN-KETTERING CÁNCER CENTER OF
NEW YORK, incluyendo colaboración en investigaciones sobre TNF e IL-2 in vitro;
visitas clínicas al Memorial Hospital, en Manhattan y seminarios de investigación, entre
Enero y Febrero de 1991. Supervisores: Dr. Paul Chapman para la parte clínica y Dr, O.
Stutman para la básica. Entrenamiento en las técnicas de medición de citotoxicidad por
espectrometría empleando MTT y de dosaje de IL-2 por ensayo de proliferación de células
CLL-2.

Post-Doctoral Renal Research Fellowship in Nephrology, del 1 de Setiembre de 1997 al 31
de Mayo de 1998 en The Methodist Hospital, Baylor College of Medicine, Houston Texas,
USA bajo la dirección del Dr. Wadi Suki.

Coiumnista experto de la Sociedad Iberoamericana de Información Científica año 2005.

Secretario de las Jornadas de Investigación Clínica y Normas ICH-GCP, Hospital
Británico, Noviembre 11 de 2005.

Director del Curso Equilibrio Acido-Base, Hospital Británico, Abril 3, 10, 17 y 24 de 2006.

Director de la Primera Charla a la Comunidad: Cómo Cuidar las Ríñones, Hospital
Británico, Noviembre 25 de 2006.

Director de las Charlas a la Comunidad: Cómo Cuidar las Ríñones, Hospital Británico, en
mayo 12, Agosto 11 y Noviembre 24 de 2007.

Asistente al 16a International Vicenza Course on Critical Care Nephrology, Vícenza, Italia,
Mayo 29 a Junio 1,2007.

Participant of the Human Participants Protection Education for Research Teams online
Course, National Institutos of Health (NIH), June 22nd, 2007.

Director de las Charlas a la Comunidad: Cómo cuidar los Ríñones, Hospital Británico, en
Marzo 29, Junio y Octubre de 2008.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo

sp p oí. VlVflHSfl



Miembro de la Sociedad Argentina de Transplantes, 2001-2016.

Miembro del Consejo de Glomérulopatías de la Asociación de Nefrología de la Ciudad de
Buenos Aires, 2001-2016.

Miembro del American College of Physicians. Aceptado como tal en Noviembre de 1998;
membresía vigente desde el 1 de Enero de 1999.

Fellow of the American College of Physicians (FACP), 2002-2016.

Miembro del Comité Científico Editorial de la revista Fronteras en Medicina desde 2009.

Miembro del Comité Científico del XVI Congreso Argentino de Nefrología, Sociedad-
Argentina de Nefrología, 2008-2009.

Miembro del Editorial Board de la Revista International Journal of Biomedical Science.,
2008-2013.

Miembro de la Intemational IgA nephropathy Network, desde 2009.

Miembro de The Transplantation Sóciety, desde 2010.

Miembro del Editorial Board de la Revista World Journal of Nephrology, desde 2011.

Miembro del Editorial Board de la Revista Nephrology Case Reports, desde 2011.

Fellow of the American Sóciety of Nephrology (FASN), desde 2011.

Miembro del Steering Committee de la Intemational IgA Nephropathy Network, desde
2011.

Miembro del Editorial Board of Dataset Papers in Medicine, the Nephrology section, desde
2012.

Miembro del Editorial Board del Journal of Translational Infernal Medicine, desde 2014.

Miembro del Editorial Board del Journal Kidney Diseases desde 2015.

Editor en Jefe de la Revista Nefrología Argentina., desde 2015.

Miembro del Editorial Board de la Revista SJRL Nephrology & Therapeutics desde 2016.

Miembro del Editorial Board de la Revista JSMÁtherosclerosis desde 2016.

Miembro del Editorial Board de la Reviste. JSM Renal Medicina desde 2016.

PaWo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo.



ARBITRAJES

Reviewer de la revista Nephron Clinical Practice del paper No CP03536 "Lower
homocysteine predicts adverse outcome in Haemodialysis patients on levels-targeted
folate/cianocobalamin therapy" año 2003.

Reviewer de la revista Kidney International del paper KI-00720-2003 "Oxidative stress is
enhanced in correlation wiíh renal dysfunction:examination with the redox state of
albumin" año 2003-2004.

Reviewer de la revista Kidney International del paper KI-00076-2005
"Hyperhomocysteinemia in patients with End-stage Renal Disease-the ejfect offolate and
vitamin B12 supplementation" año 2005.

Reviewer de la revista The Journal of Diabetes and its Complications del paper
"Hyperhomocysteinemia and deep vein thrombosis in a metforinin-treated diabetic

patient" año 2006.

Reviewer the la revista Thrombosis Journal del paper "The screening power of MTHFR
677T polymorphism versus plasma homocysteine concentration in patients wiih stenosis of
the internal carotid artery" año 2006.

Reviewer de la revista Peritoneal Dialysis International del paper "Internal jugular vein
thrombosis in a múltiple myelomapatient on CÁPD" año 2006.

Reviewer de la revista Medical Science Monitor del paper "Association of Platelet Count
and Mean Corpuscular Volume with Serum C-Reactive Protein " MSM 8464, año 2006.

Reviewer de la revista American Journal of Kidney Diseases del paper "Contribution of
homocysteine and asymmetric dimethylarginine to atherosclerosis and cardiovascidar
events in maintenance hemodialysis patients"., AJKD-D-06-00485, año 2006.

Reviewer de la revista American Journal of Kidney Diseases del paper "Cutaneous
manifestations of CMV disease in the immunocompromised host. A case study", AJKD-D-
06-00832, año 2006.

Reviewer de la revista Transplant Immunology del paper "Effects of a new
immunosuppressive agent, <beta> SQAG9, in swine kidney transplantation'\,
año 2007.

Reviewer de la revista Nephron Clinical Practice del paper "Low total plasma
homocysteine leve! in relation to malnutrition, inflammation and outcome in hemodialysis
patients", 200702037, año 2007.

paWo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



Reviewer de la Revista Journal of Renal Nutrition del manuscrito J-REN 685, Differen
effect of adiponectin on all-cause mortality in hemodialysis patients depending on bótyi.
mass Índex. Long-term follow-up data of4.5years, año 2011.

Reviewer de la Revista Argentina de Neurología, Diálisis y Transplante del artículo
Exposición Crónica a Hidrocarburos y Glomerulopatías en Humanos, año 2011.

Reviewer de la Revista Argentina de Transplantes del artículo La 25 OH vitamina D en el
trasplante renal, año 2011.

Reviewer de la Revista Journal of Medical Virology del artículo JMV-11-2819, Case
report: Detection of pandemia influenza A/H1N1 2009 in uriñe, año 2011.

Reviewer de la Revista Journal of Research in Environmental Science and Toxicology del
trabajo Evaluation of NAG and GST activities as early markers of occupational lead
nephropathy in an African population, año 2012.

Reviewer de la Revista Endocrine del paper ENDO-D-12-00074 Comparative
performance of four equations estimating glomerular filtration rote in adult Chínese
diabetics, año 2012.

Reviewer de la Revista Hemodialysis International del artículo HDI-12-0130: Adiponectin
and Nut}'itional status in Hemodialysis Patients: Is Hiere a relationship?, año 2012.

Reviewer de la Revista PLoS ONE (Public Library of Science (PLoS)) del artículo PONE-
D-12-16552 Prospective Monitoring N-terjninal pro-Brain Natriuretic Peptide during
Natural Progression of Átherosclerotic Renal Artery Stenosis, año 2012.

Reviewer de la Revista Nefrología Argentina del trabajo Sobrevida en diálisis relacionada
con el trabajo, año 2012.

Reviewer de la Revista Nefrología Argentina del trabajo Síndrome de la bolsa de orina
púrpura, año 2012.

Reviewer de la Revista Journal of Pediatric Neurology del trabajo Varied Clinical
presentation of heterozygous C677T methyle tetrahydrofolate reducíase gene mutation with
hyperhomocysteinemia 12-166, año 2012.

Reviewer de la Revista Diabetes Research and Clinical Practice del trabajo Treatment of
diabetic nephropathy with Triptejygium wüfordii Hook F: a prospective randomized
controlled clinical triol DIAB-D-12-00809, año 2012.

Reviewer de la Revista Case Reports in Nephrology del trabajo Chronic Bronchiectasis and
P-Anca Crescentic Glomerulonephritis', 606918, año 2012.

Daniel BLANCO
Provincial

Poder Legislativo



Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del artículo Hemodialysis to on-line
hemodiafiltraüon change improve dialysis adequacy, iron availability, lipidie profile and
nutj-itionalstatus, ESPS NO 4744, año 2013.

Reviewer de la Revista International Journal of Endocrinology del trabajo Concentration
changes in insulin, cortisol and adipocytokines in 4-hour-hunger test in malnourished and
obesepatients treatedwith hemodialysis, año 2013.

Reviewer de la Revista Case Reports in Nephrology del trabajo Tolvaptan in the treatment
ofacute hyponatremia associated with acute kidney injury, año 2013.

Reviewer de la Revista Hemodialysis International del trabajo Ánti-carbonic anhydrase II
antibodies andghrelin levéis in endstage renal diseasepatients, HDI-13-0239, año 2013.

Reviewer de la Revista Case Reports in Nephrology del trabajo Severe symptomatic
hypermagnesemia associated with over the counter laxatives in apatient with renal failure
and sigmoid volvulus, año 2013.

Reviewer de la Revista World Journal of Gastroenterólogy del trabajo Management of
Hepatitis C in chronic renal failure^ ESPS NO6001, año 2013.

Reviewer de la Revista Argentina de Transplante del trabajo Consenso Nacional sobre el
uso de belatacept en la Argentina., año 2013.

Reviewer de la Revista International Journal of Nephrology del trabajo Urokinase gene 3 '-
UTR/C polymorphism is asociated with amlignancy and ESRD in idiopathic membranous
nephropathy, año 2014.

Reviewer de la Revista World Journal of Cardiology del trabajo Pulmonaiy hypertension
and metabolic syndrome: Possible connection PPAR. gamma and caveolin-l, año 2014.

Reviewer de la Revista Journal of Research in Diabetes del trabajo #818052 A possible
relationship between hyper-homocysteinemia and insulin resistance., año 2014.

Reviewer de la Revista Cardiovascular Drugs and Therapy del trabajo CDTY-D-14-00023
Effect ofRAS suppression with aliskiren and valsarían on indexes of kidney function and
histopathology in Syrian Cardiomyopathic harnsters, año 2014.

Reviewer de la Revista de Nefrología, Diálisis y Transplante del trabajo Glomerulonefritis
lúpicay otras glomerulonefritis autoinmunes, año 2014.

Reviewer de la Revista CJASN 0471-05-14 del trabajo Multimarker approach to risk
stratificationfor long-term mortality in patients on chronic hemodialysis, año 2014.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



Reviewer de la Revista Nephron Clinical Practice del trabajo ID201503022 N-terminal
Pro-BNP predicts mortality not onlyfrom cardiovascular origins buí alsofrom infection or
malignancy inprevalenthemodialysispatients, año 2015.

Reviewer de la Revista American Journal of Nephrology del trabajo ID 201504007 A Risk
score to guide cystatin C testing to detect occult chronic kidney disease, año 2015.

Reviewer de la Revista American Journal of Nephrology del trabajo ID 00502999
Hepatorenal syndrome: update on diagnosis and treatment, año 2015.

Reviewer de la Revista World Journal of Transplantation del trabajo ESPS NO: 18020
Follow-up rates ofliving kidney donor in Japan: A single center study, año 2015.

Reviewer de la Revista American Journal of Physiology-Renal Physiology del trabajo
Amiloríde: The "new" renal tonic?, F-00237-2015, año 2015.

Reviewer de la Revista Journal of Bioengineering & Biomedical Science del trabajo
Identification ofvitamin B12 deficiency in Helicobacterpylori infectedpatient, 15-220, año
2015.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo NO 22286 Central blood
pressure and chronic kidney diseases, año 2015.

Reviewer de las KDIGO Complement-mediated kidney diseases conference scope ofwork
forpublic review, año 2015.

Reviewer de la Revista Journal of the Renin Angiotensin Aldosterone System del trabajo
ID-JRAAS-2015-0067 Aliskiren Reduces Albuminuria After Kidney Transplantation, año
2015.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo NO:22659 Comorbid
diseaseprocesses associated with increased incidence ofacute kidney injury, año 2015.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo NO:24283 Acule
phosphate nephropathy successfully treated with hemodialysis: a case report and literature
review, año 2016.

Reviewer de la Revista Nefrología, Diálisis y Transplante del trabajo Albuminuria en
paciente con Enfermedad de Morquio tipo A, año 2016.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo N0:25036 Diabetes
mellitus increases the prevalence of anemia inpatients wiíh chronic kidney disese: a nested
case-control study, año 2016.

Pa/j/o Daniel BLANCÚ
Legislador Provincial

Poder Legislativo



Reviewer de la Revista Journal of Inbom Errors of Metabolism and Screening del trabajo
Tlie Challenge of diagnosis and indicationfor treatment in Fabry disease, año 2016.

Reviewer de la Revista Nefrología, Diálisis y Trasplante del trabajo Recmendaciones para
el inicio de la terapia de reemplazo enzzimático en pacientes con enfermedad de Fabry
clásica en Latinoamérica, año 2016.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo NO:32002 Handgrip
strength and serum uric acia levéis predict dialysis-maluntrition scores in chronic
hemodialysis patients, año 2016.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo NO32395, Acute kidney
injury due to oxalate nephropathy after starfruit ingestión, año 2017.

Reviewer de la Revista Kidney Diseases del trabajo 201612002, Possible immunogenic
effect ofIL-10, IL-17 and VDR polymorphism in Hepatitis B Virus infection inheodialysis
egyptian patients, año 2017.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo N0:32689 Management of
nephrotic rangeproteinuria inpregtiancy without kidney biopsy, año 2017.

Reviewer de la Revista British Journal of Medicine and Medical Research del trabajo
Screening for Fabry disease among dialysis patients in Brazil, año 2017.

Reviewer de la.Revista Renal Failure del trabajo N-terminal~pro-B~type-natriureticpeptide
associated with mortality from both cardiovascular and non-cardiovascular origins in
prevaleny hemodialysis patients, año 2017.

Reviewer de la Revista Kidney Diseases del trabajo 201703002 Outcomes of extended
sessions in thrice weekly in-center hemodialysis, año 2017.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo NO:33527 Causal
relationship between hipoalbuminemia and acute kidney injury, año 2017.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo N0:33428 Urea and
impairment ofthe gut-kidney axis in CKD , año 2017.

Reviewer de la Revista World Journal of Nephrology del trabajo NO:34777 Effects ofonce-
weekty dulaglutide on glycemia confrol and renal function in patients with advanced-stage
diabetic nephropathy, año 2017.

Reviewer de la Revista Clinical and Experimental Medicine del trabajo CLEM-D-17-00208
Circulating levéis of TNF-alpha in patients with IgÁ nephropathy are closely associated
with disease severity, año 2017.

Pa/j/o Daníe/ BLANCÚ
Legislador Provincial

Poder Legislativo



REUNIONES CIENTÍFICAS

Miembro titular del IX Congreso Argentino de Oncología Clínica y IX Jornadas
Rioplatenses de Oncología Clínica, Asociación Argentina de Oncología Clínica, Buenos
Aires, octubre 31a noviembre 3 de 1989.

Miembro titular de \& XXXIV Reunión Científica de la Sociedad Argentina de Investigación
Clínica. Presentación del trabajo Interacción entre Cicloheximida y TNF en células L-929,
Mar del Plata, Noviembre 18 al 22 de 1989.

Curso Avances en Carcinoma de Mama, laboratorio Roux-Ocefa, setiembre 10 al 13 de
1990.

Asistente al Segundo Simposio Internacional de Farmacología y Terapéutica Oncológica
Bioterapia del Cáncer, Buenos Aires, abril 17al9del991.

Miembro titular del Symposium Internacional de Fisiopatólogia y Tratamiento de la Ascitis
y de la Peritonitis Bacteriana Espontánea, Buenos Aires 22 y 23 de Junio de 1992.

Miembro titular del Symposium Immunoglobulin by Intravenous Immunoglobulin, Mar de
Plata, Noviembre de 1992.

Asistente a las Primeras Jornadas Argentino Británicas sobre Adelantos en Diabetes
Mellitus, Hospital Británico de Buenos Aires, 1 y 2 de Noviembre de 1993.

Coordinador de los trabajos a presentar por la Residencia de Clínica Médica en las XXI
Jornadas Nacionales Interresidencias de Clínica Médica, Buenos Aires, 1994.

Asistente al Quinto Congreso Internacional de Medicina Interna del Hospital de Clínicas,
Buenos Aires, 21 al 24 de agosto de 1994.

Asistente al Simposio Internacional de Avances en la Fisiop atólo gía y Tratamiento de la
Hipertensión Portal. Hospital Británico de Buenos Aires, 8 y .9 de Setiembre de 1994.

Asistente al Curso de Actualización en TEP, Hospital Británico de Buenos Aires, 22 de
Octubre de 1994.

Miembro titular de las IV Jornadas de Actualización Nefológica en Hipertensión Arterial,
Facultad de Medicina, Universidad de Buenos Aires 28 y 29 de Abril de 1995.

Asistente a las Jomadas Internacionales de Lupus Eritematoso Sistémico, dictadas por la
Dra. Bevra Hahn, el 18 de Setiembre de 1995 en el Hospital Británico de Buenos Aires.

Miembro titular del X Congreso Argentino de Nefrología, Barüoche, Río Negro, Argentina,
del 19 al 22 de Octubre de 1996.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



Miembro titular dei XUJ Congreso de la Sociedad Argentina de Medicina Interna
Buenos Aires, Agosto 22 y 23 de 2003.

Miembro del Comité Científico del XHI Congreso de la Sociedad Argentina de Medicina
Interna General, Buenos Aires, Agosto 2003.

Miembro titular de la 20th Scientific Meeting ofthe International Society of Hypertension,
San Pablo Brasil, 15 al 19 de Febrero de 2004.

Miembro titular de la 41st European Renal Association - European Dialysis and
Transplantation Association Meeting, Lisboa Portugal, 1 5 al 1 8 de Mayo de 2004.

Miembro titular del XIV Congreso Argentino de Nefrología, Iguazú Misiones, Abril 21 al
24 de 2005.

Miembro titular del XV Congreso Argentino de Nefrología, Rosario, Santa Fe, Setiembre
19 al 22 de 2007.

Asistente al Renin Summit, Berlín Alemania, Abril 16 y 17 de 2008.

Miembro titular de la 45th European Renal Association - European Dialysis and
Transplantation Association Meeting., Estocolmo Suecia, 10 al 13 de Mayo de 2008.

Asistente de las Jornadas de Calidad de Diálisis "Cómo implementar un progi'ama de
adecuación en diálisis ", Sociedad Argentina de Nefrología, Agosto 29 de 2008.

Miembro titular del 3rd Wyeth Latín American Transplantation Symposium; Considering
new immunosuppression strategies in renal transplantaüon. Planningfor short and long-
term benefit, San José Costa Rica, 13 y 14 de Agosto de 2009.

Miembro del Comité Científico del XVI Congreso Argentino de Nefrología, Mar del Plata,
Buenos Aires, Setiembre 16 al 19 de 2009.

Miembro del Comité Científico de las XI Jornadas de Actualización Nefrológica, Mar del
Plata, Buenos Aires, Abril 16 al 19 de 2010.

Asistente a la Jornada de Actualización de Inmunosupresión en Transplantes., Buenos
Aires Octubre 21 de 2009.

Asistente al ISN Nexus Symposium Fibrosis and the Kidney, Ginebra, Suiza Junio 30 a
Julio 2 de 20 10.

Asistente a la Reunión Científica Practical approaches in Transplantation: moving towards
2020, Basilea Suiza, Setiembre 17 y 18 de 2010.

Daniel BLANCO
legislador Provincia]

Poder Legislativo



Miembro titular de la Ist Oxford Conference on IgA nephropathy, Oxford Gran Bretaña}
Junio 25-26 de 2014.

Asistente a la lera Jornada de Integración Nefrológica de la Ciudad de Buenos Aires,
Agosto 29 de 2014.

Asistente a las XIII Jornadas de Actualización Nefrológica de la ANBA; Setiembre 10 al 13
2014.

Asistente al Meeting Novedades de BANFF 2013. Impacto clínico, Buenos Aires,
Septiembres de2014.

Asistente al Fabry Round Table Agentina, Buenos Aires Octubre 3 de 2014.

Asistente al 52nd ERA-EDTA, Londres Reino Unido, Mayo 28-30 de 2015.

Asistente al Fabry Round Table Argentina, Buenos Aires, Agosto 20 de 2015.

Asistente a las Primeras Jornadas de las Primeras Jornadas'de Nefrología de la Mayo Clin ir.
en la Argentina, Buenos Aires, Mayo 6 y 7 de 2016.

Asistente al 53rd ERA-EDTA Congress of Nephrology, Viena, Austria Mayo 21-24 2016.

Asistente al American Transplant Congress, Boston USA Junio 11-15 2016.

Asistente al 4& LATAM Fabry Round Table, Río de Janeiro, Brasil Junio 25 de 2016.

Asistente al XIV Congreso de la Asociación Nefroíógica de Buenos Aires, Setiembre 7-10
de 2016.

Asistente al II Simposio en SUHa, Buenos Aires, Marzo 30 de 2017.

Asistente al Fabry Round Table, Buenos Aires, Mayo 11 y 12 de 2017.

Asistente al 54^ ERA-EDTA Congress of Nephrology, Madrid España, Junio 3 al 5 de
2017.

Asistente al XX Congreso Argentino de Nefrología, Mar del Plata Argentina, Setiembre 13-
16 de 2017.

Asistente al Global Fabry Acaderny 2017, New Orleans Lousiana USA, Noviembre 5-7 de
2017.

Tí

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincial

Poder Legislativo



Comentador de posters del XIV Congreso Argentino de Nefrología, Iguazú, Misiones 21 al
24 de Abril de 2005.

Expositor en las II Jornadas Internacionales de Reumatología del Hospital Británico de
Buenos Aires sobre el tema Nejropatía Clínica Silente: Implicancias Terapéuticas, Julio 7
de 2005.

Disertante del Curso Anual de Glomérulopatías de la Sociedad Argentina de Nefrología en
el Ateneo Anátomo-patológico, Auditorio Bio-Sidus, Buenos Aires Agosto 19 de 2005.

Disertante en las Jornadas Científicas Bienales de Reumatología, Hospital Británico de
Buenos Aires, sobre el tema Nejropatía Lúpica Estado Actual Protocolos Terapéuticos,
Agosto 24 de 2005.

Asistente a la Jornada Internacional de Metabolismo Mineral en Nefrología,, Facultad de
Medicina, Universidad del salvador, Buenos Aires, Agosto 25 de 2005.

Expositor del tema Glomérulopatías Hereditarias en el III Curso de Glomérulopatías, de la
Asociación Nefrológica de la Ciudad de Buenos Aires, Buenos Aires, Noviembre 4 de
2005.

Secretario de la Jornada para Investigadores sobre Normas de Buena Práctica en
Investigación Clínica, Hospital Británico, Noviembre 11 de 2005.

Asistente al Programa de Entrenamiento Directivo para Jefes de Servicio., Universidad
Austral, Marzo 3 al 31 de 2006.

Expositor del tema Lupus silente en las IX Joi~nadas de Actualización Nefrológica
organizadas por la Asociación Nefrológica de la Ciudad de Buenos Aires, Círculo de
Oficiales de Mar, Buenos Aires, Abril 5 de 2006.

Disertante del tema El Genoma Humano en el Círculo de Armas, Buenos Aires, Abril 19 de
2006.

Expositor del tema Cambios Mínimos. Casos clínicos, en el Curso Anual de
Glomérulopatías 2006, Asociación Nefrológica de Buenos Aires, Junio 16 de 2006.

Orador del tema Tratamiento de la nefropatía Lúpica., en la XIX Reunión anual
Internacional y I Congreso Internacional de Reumatología de la Ciudad de Buenos Aires,
organizado por la Asociación Reumatológica de la Ciudad de Buenos Aires, Agosto 25 de
2006.

Conferencista sobre el tema Nefropatía Hípica proliferativa difusa. Estado actual de los
protcolos terapéuticos en el Cuarto Curso Intensivo de Actualización e Reumatología para
Internistas del Interior del País, dictado en el Hospital Británico de Buenos Aires, Agosto
30 de 2006.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

Fodor Legislativo



Expositor del tema Nefropatías fibrilares, discrasias sanguíneas y amiloidosis, en el
Curso de Glomerulopatías, de la Asociación Nefrológica de la Ciudad de Buenos Aires
Buenos Aires, Noviembre 28 de 2008.

Disertante en el Curso intensivo interactivo de Reumatologia, sobre el tema Nefropatía
refractaria al tratamiento con ciclofosfamida. Sociedad Médica La Plata y Asociación de
Reumatología de la Peía de Buenos Aires, Mayo 16 de 2009.

Expositor de Ateneo Anátomo-Clínico en el Séptimo Curso de Glomerulopatías, de la
Asociación Nefrológica de la Ciudad de Buenos Aires, Buenos Aires, Junio 12 de 2009.

Disertante en las Terceras Jornadas del Instituto de Diagnóstico Cardiovascular La Plata
sobre el tema Nuevas Drogas en el tratamiento de la Hipertensión: Los kirenes, La Plata,
Setiembre 4 de 2009.

Secretario de la Mesa New Developments in living donor transplantation por el Dr Gabriel
Danovitch, en el XVI Congreso Argentino de Nefrología, Mar del Plata, Setiembre 16 de
2009.

Disertante en la Mesa de Injuria Renal Aguda sobre el tema IRÁ en la Pandemia por el
virus H1N1, en el XVI Congreso Argentino de Nefrología, Mar del Plata, Setiembre 17 de
2009.

Disertante en el Programa de Educación Médica Continua de Glomerulopatías sobre el
tema Tratamiento de las Vasciditis sistémicas con un enfoque fisiopatógico, en el XVI
Congreso Argentino de Nefrología, Mar del Plata, Setiembre 18 de 2009.

Secretario de la Mesa Factor de Crecimiento Fibroblástico FGF-23 y el Riñon por el Dr
Makoto Kuro-O, en el XVI Congreso Argentino de Nefrología, -Mar del Plata, Setiembre 18
de 2009.

Comentador de Posters en el XVI Congreso Argentino de Nefrología, Mar del Plata el día
19 de setiembre de 2009.

Disertante del tema Nefropatías fibrilares, Discrasias sanguíneas y amiloidosis en el
Séptimo Curso de Glomerulopatías de la Asociación Nefrológica de la Ciudad de Buenos
Aires, Buenos Aires, Noviembre 27 de 2009.

Disertante en la Clase El Riñon en las Enfermedades Hematológicas, Discrasias de células
plasmáticas, perteneciente al Curso Superior de Nefrología, Sede Hospital Italiano,
Universidad de Buenos Aires, Diciembre 1 de 2009.

Disertante del Tema Progresión renal en el Módulo Nefrología de la Carrera de Médico
Especialista de Medicina Interna de la Facultad de Medicina de la UBA, Hospital José
Penna, Marzo 18 de 2010. .

PÍI/;/Ü Oanid BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



Disertante del tema ¿Sirven todavía los índices de actividad y severidad en el lupus? va.
XVI Curso Intensivo de Reumatología y XX Conferencia Dr Pedro M Catoggio, Círculo
Oficiales de Mar, Buenos Aires, Noviembre 26 de 2010.

Disertante en el tema Mecanismos Inmunológicos en la Nefropatía por IgA, en las II
Jornadas Interdisciplinarias de Auto inmunidad, Sheraton Libertador, Buenos Aires,
Setiembre 1 de 2011.

Miembro del Comité Científico del XVII Congreso Argentino de Nefrología, Córdoba,
Argentina, a llevarse a cabo del 14 al 17 de Setiembre de 2011.

Presidente de la Conferencia Novedades en Nefropatía por IgA, Dra Agnes Fogo, XVH
Congreso Argentino de Nefrología, Córdoba, Setiembre 15 de 2011.

Encargado general de las sesiones de posters, XVII Congreso Argentino de Nefrología,
Córdoba, Setiembre 15 de 2011.

Jurado de las sesiones de posters, XVII Congreso Argentino de Nefrología, Córdoba,
Setiembre 16 de 2011.

Disertante en el tema Actualización en Glomerulopatías. Su compromiso en discrasias de
células plasmáticas. Congreso Internacional de Clínica Médica y Medicina Interna, Buenos
Aires, Noviembre 2 de 2011.

Disertante en el tema Enfermedad renal asociada a disproteinemias, Curso anual de
glomerulopatías, Asociación Nefrológica de Buenos Aires, 2011.

Disertante en el tema Fisiopatologia de la proteinuria, Curso anual de glomerulopatías,
Asociación Nefrológica de Buenos Aires, 2011.

Disertante en el tema Patogénesis y mecanismos de injuria glomerular, Curso anual de
glomerulopatías, Asociación Nefrológica de Buenos Aires, 2011.

Docente del Disertante sobre Mecanismos fisiopatológicos -de la proteinuria. Nuevos
avances. Podocitopatías Curso Superior de Nefrología de la Universidad de Buenos Aires,
sede Hospital Italiano de Buenos Aires. Octubre 4 de 2011.

Revisor de trabajos científicos del XVI Congreso SLANH/XVTE Congreso Colombiano de
Nefrología e Hipertensión Arterial, Cartagena de Indias, Colombia, 18 al 22 de abril 2012.

Revisor de trabajos científicos de las XII Jomadas de Actualización Nefrológica de la
Asociación Nefrológica de Buenos Aires, Mar del Plata, Provincia de Buenos Aires, Marzo
29 al 31 de 2012.

Jurado de posters de las XII Jornadas de Actualización Nefrológica de la Asociación
Nefrológica de Buenos Aires, Mar del Plata, Provincia de Buenos Aires, Marzo 31 de 2012.

abto Dan/e/ BLA/VCO
Provincia)

Poder



gfi

Presidente de la Sesión Does on-line hemodiafiltration really improve the survival of CKD-
5D patients? VI Congress of the International Society for Hemodialysis, Buenos Aires,
Setiembre 14 de 2013.

Comentarista de las sesiones de e-posters. VI Congress of the International Society for
Hemodialysis y XVIII Congreso Argentino de Nefrología, Buenos Aires, Setiembre 12 y 13
de 2013.

Revisor de resúmenes para el XXII Congreso Latinoamericano y del Caribe de Trasplante-
XII Congreso Argentino de Trasplante- STALyC-SAT, Buenos Aires, año 2013.

Disertante en las leras Jornadas de Nefrología Clínica del HIGA Quemes de Haedo
Síndrome Urémico Hemolítico Atípico, Octubre 11 de 2013.

Disertante en el Curso Superior de Nefrología UBA-Hospital Italiano del tema Riñon en las
discrasias de las células plasmáticas, Noviembre 19 de 2013.

Coordinador de Enfermedad glomerular del injerto, en el XXII Congreso Latinomaericano
y del Caribe de Transplante, XII Congreso Argentino de Transplante, Buenos Aires,
Diciembre 4 de 2013.

Moderador de la presentación de posters-Riñón-Sesión 2, en el XXII Congreso
Latinomaericano y del Caribe de Transplante, XII Congreso Argentino de Transplante,
Buenos Aires, Diciembre 4 de 2013.

Coordinador de la mesa Etipatogenia y fisiopatología de la Neuropatía Diabética, Hospital
Italiano de Buenos Aires. Buenos Aires marzo 13 de 2014.

Expositor del tema Focal and segrnental glomerulosclerosis and Fabry disease, 2nd
LATAM Fabry Round Table, Río de Janeiro, Brasil, Abril 11 2014.

Disertante del tema Sodio y progresión de la Enfermedad Renal Crónica, en las Jornadas
Conjuntas Morbimortalidad vinculada al sodio, Buenos Aires, Mayo 14 2014.

Evaluador de trabajos científicos del XVII Congreso SLANH'2014.

Disertante del tema Transplante Renal en el Encuentro Nacional de Enfermería Inmuno-
Oncología, Junio 6 de 2014.

Coordinador de la Sesión Esclerosis Focal y Segmentaria, en las Xin Jomadas de
Actualización Nefrológica de la ANBA, Buenos Aires, Setiembre 12 de 2014.

Disertante del tema Mecanismos de Acción y efectos adversos de las drogas
inmunosupresoras aplicadas en las glomerulopatías y el transplante, en las XIII Jornadas de
Actualización Nefrológica de la ANBA, Buenos Aires, Setiembre 10 de 2104.

Pablo Daniel BLANCO
Legislador Provincia]

Poder Legislativo



Disertante en el 3er Latam Fabry Round Table en el tema Pathophysiology of
nephropathy, Cancún México, Abril 16 al 18 de 2015.

Disertante en el Ser Latam Fabry Round Table en los workshops de nephropatía de
enfermedad de Fabry, Cancún México Abril 16 de 2015.

Disertante en el Día Mundial del Riñon, Formosa Marzo 9 de 2015.

Disertante en el Latin American aHUS speaker trainig meeting, Cartagena Colombia, Julio
25 de 2015.

Comentador de las Guías KDIGO Fabry Conference Scope of Work 2015.

Disertante del tenia Avances en fisiopatología renal, Fabry Round Table 2015, Buenos
Aires, Agosto 20 de 2015.

Disertante del tema Hemodiálisis: Actualización y Podocitopatías-Mecanismos
fisiopatogénicos y consecuencias clínicas., Ciudad de Córdoba, Agosto 25 de 2015.

Comentador de las Guías KDIGO Complement mediated diseases 2015.

Jurado y comentador de posters del XIX Congreso Argentino de Nefrología Rosario 2015.

Presidente de Mesa de la Conferencia Mecanismos fisiopatológicos de las podocitopatías a
cargo del Dr A Ortiz, XIX Congreso Argentino de Nefrología, Rosario, Setiembre 17 de
2015.

Moderador del Simposio 1 sobre Los Problemas en Trasplante del Segundo Curso de
Inmunopatología en Trasplante Renal 2015, Buenos Aires, Setiembre 25 de 2015.

Disertante del tema Síndrome nefrótico en la Carrera de Médico Especialista Universitario
en Medicina Interna, UBA: sede Hospital Ramos Mejía, Setiembre 30 de 2015.

Disertante del tema Podocituria, Proteinuria y nefropatía por IgA en la Carrera de
Nefrología de la Universidad Católica Argentina, Setiembre 2 de 2015.

Disertante en el Curso Anual de Glomerulopatías del tema Farmacología en la
inmunsupresión y plasmaféresis en las glomerulopatías, Noviembre de 2015.

Disertante en el Curso Anual de Glomerulopatías del tema Inmunología y
glomerulonefritis, Noviembre de 2015.

Disertante en el Curso Anual de Glomerulopatías del tema Fisiopatología de la proteinuria-
podocitopatías, Noviembre de 2015.

Pablo 'Daniel BLANCO
LüRislador Provincia]
' Poder Legislativo



tlíS'Disertante del tema Podocito y Enfermedad de Fabry, en las Jornadas de Trasplante Rena '
del Servicio de Trasplante' Renal CRAI Sur-HIGA Gral San Martín de la Plata, Ciudad de
La Plata, Noviembre 24 de 2016.

Disertante del II Simposio en SUHa, tema Condiciones amplificadoras dele omplement II:
MATs en la UCIs,Buenos Aires, Marzo 30 de 2017.

Chairman del II Simposio en SUHa, Buenos Aires, Marzo 30 de 2017.

Program Co-Chair del 5th Update on Fabry nephropathy: Biomarkers, progression and
treatment opportunities. Satellyte Symposium of the World Congress of Nephrology,
México DF, México abril 25-27 de 2017.

Disertante del 5& Update on Fabry nephropathy: Biomarkers, progression and treatment
opportunities del tema Podocytoria, abril 26 de 2017.

Chair de las presentaciones orales del 5th Update on Fabry nephropathy: Biomarkers,
progression and treatment opportunities, abril 26 de 2017.

Chairman del Fabry Round Table, Buenos Aires, mayo 11 y 12 de 2017.

Expositor del tema Podocituria en Fabry: uPAR y CD80 en el Fabry Round Table, Buenos
Aires, mayo 11 y 12 de 2017.

Conferencista en los temas Podocituria en Enfermedad de Fabry y Terapia de reemplazo en
Enfermedad de Fabry, Barranquilla Colombia, julio 27 de 2017.

Disertante del tema Diagnóstico diferenial de las MÁTs, Hospital Británico, Buenos Aires,
Agosto 14 de 2017.

Presidente del Simposio de Nefropatología, XX Congreso Argentino de Nefrología, Mar
del Plata, Setiembre 16 de 2017.

Coordinador de -la sesión plenaria de Insuficiencia Renal Aguda, XX Congreso Argentino
de Nefrología, Mar del Plata, Setiembre 15 de 2017.

Disertante de la Presentación de Caso Clínico y Discusión, XX Congreso Argentino de
Nefrología, Mar del Plata, Setiembre 16 de 2017.

Miembro del Comité Científico del'XX Congreso Argentino de Nefrología, Mar del Plata,
Setiembre 16 de 2017.

Disertante en la Jornada de Glomerulopatias del Hospital de la Comunidad, Mar del Plata,
Octubre 19 de 2017.

Pauto Daniel BLANCO
Legislador Provincia)

Prder Legislativo


